14. Now concerning rubbing Asclepiades as if he were the inventor of the practice has treated it in his volume, entitled "Common Aids," at such great length, that, though making mention only of three such aids, namely, Rubbing, Water-drinking, and Rocking, yet he has taken up the greatest part with the first-named subject. Now on such matters recent writers ought to have credit where they have made discoveries, or where they have rightly followed others; yet we must not omit to attribute to their true authors teaching found among the more ancient writers. And it cannot be disputed that Asclepiades has taught when and how rubbing should be practised, with a wider application, and in a clearer way, although he has discovered nothing which had not been comprised in a few words by that most ancient writer Hippocrates, who said that rubbing, if strenuous, hardens the body, if gentle,

## CELSUS

si multa, minui, si modica, inpleri. Sequitur ergo, ut  
tum utendum sit, cum aut adstringendum corpus  
sit, quod hebes est, aut molliendum, quod induruit,  
aut digerendum in eo, quod copia nocet, aut alendum  
3 id, quod tenue et infirmum est. Quas tamen species  
si quis curiosius aestimet (quod iam ad medicum  
non pertinet), facile intellet omnes ex una causa  
pendere, quae demit. Nam et adstringitur aliquid  
eo dempto, quod interpositum, ut id laxaretur,  
effecerat, et mollitur eo detracto, quod duritiem  
creabat, et inpletur non ipsa frictione sed eo cibo,  
4 tam penetrat. Diversarum vero rerum in modo  
causa est.

Inter unctionem autem et frictionem multum  
interest. Ungui enim leviterque pertractari corpus  
etiam in acutis et recentibus morbis oportet,  
in remissione tamen et ante cibum. Longa vero  
frictione uti neque in acutis morbis neque incre-  
5 somnus ea quaeritur. Amat autem hoc auxilium  
valetudo longa et iam a primo inpetu inclinata.  
Neque ignoro quosdam dicere omne auxilium neces-  
sarium esse incrementibus morbis, non cum iam per  
se finiuntur. Quod non ita se habet. Potest enim  
6 morbus, etiam qui per se finem habiturus est, ce-  
lerius tamen adhibito auxilio pelli. Quod duabus de  
causis necessarium est, et ut quam primum bona

---

<sup>a</sup> Hipp. III. 76. (*Surgery*, XVII.)

<sup>b</sup> Massage relieves the result of a severe bruising by causing the disappearance of induration and discolouration; the skin becomes movable upon the underlying parts, and regains warmth and natural colours owing to the restored circulation of the blood.